5) Item, supradictus baculus, super quo nonnulli dictorum perfidorum dicunt et asserunt per aëra et magna quandoque terrarum spacia se deferri, designate quantitatis et forme debet esse, et puncta multa in eo et circa ipsum impressa habet, et est ex- 40 tractus ex determinata arbore, maxime quando sterilis et infructuosa est, alias, ut asserunt, baculus non valeret.

<sup>1</sup> Wohl nach dem Martinstag (11. November) genannt (vgl. oben S. 164 Z. 39 und die Bezeichnung der einen Vaudoise oben auf der Abbildung S. 101 als 'Passe Martin'. Von den sonstigen Bedeutungen des Wortes passt wenigstens keine recht in diesen Zusammenhang.

6) Item prefatum baculum inungunt quodam abhominabili unguento, demonis astutia et instructione ordinato, et illud unguentum conficitur ex certa porcione corporis infantum nondum baptizatorum communiter, aut alias parvulorum infantum et ab eis impie atque maliciose interfectorum, quinymo et suo demoni immolatorum, et presertim ex corde, quam partem asserunt huic dyabolico unguento maxime propiciam et necessariam esse. Proinde ipso demone docente, in ipsius unguenti confectione nonnulla verba in nostri redemptoris contumeliam Sathaneque imploracionem et reverenciam suo ore spurcissimo proferunt, quorum virtute credunt dictum baculum sic mirabilia operari.

7) Item, ipse demon in detestabili figura, ut premictitur, ab eisdem perversis et excecatis miseris latrie cultu se adorare facit quociens presertim ad dictam Sathane synagogam ipsi conveniunt, et hoc cum supplici prostracione atque genuculacione seu genibus flexis, iunctis comploisq; manibus et ipsum in aliqua sui parte, et communiter retro seu in posterioribus, deosculando.

8) Item ipsi impii apostate prefati homagio prius, ut dictum est, cum omni reverencia possibili facto, dant se illi demoni, quem adorant, et ipsum quidem in magistrum, alii vero et magis communiter in deum suum recipiunt, promictentes eidem sub debito iuramenti, se nullum alium deum deinceps adoraturos seu habituros.

9) Item, ibidem abnegant christianam fidem, et quicquid ad ipsam simpliciter pertinet, maxime baptismum atque ecclesie sacramenta et sacramentalia, utpote sanctissimam crucem, aquam benedictam, panem benedictum et cetera huiusmodi; Christum nostrum redemptorem, beatissimam virginem Mariam et omnes sanctos dei, ac etiam suam partem paradisi, non expectantes, ut dicunt, aliam felicitatem seu beatitudinem illis inde futuram preter illam, quam demon, eorum deus aut magister, eis promisit in suo paradiso dare.

10) Item, sic detestabiliter deum abnegantes, dicunt et nominant [Iesum], suo dyabolo presente, falsum prophetam vel Ihesuel seu alio nomine blasfemo; similiter b. virginem Mariam ore suo sacrilego ruffam meretricem appellant.

11) Item, eidem demoni suo magistro promictunt, quod ubicumque sacrosanctum crucis signaculum commode seu in loco eis opportuno invenerint, ipsum vituperabiliter in nostri redemptoris contemptum cum expressione prefate blasfemie de falso propheta pedibus conculcabunt et sputo suo et urina cum omni altera immundicia, ubicumque poterunt, contaminabunt; proinde aquam benedictam, panem benedictum non recipient, aut penes se vel supra se retinebunt seu reservabunt.

12) Item, dicta dyabolica synagoga in loco semper sequestrato et a frequentia hominum segregato et elongato communiter fit, et presertim in triviis, ut dicunt, seu locis, ubi multa itinera in sese incidunt, neque tamen, ut affirmant, a transeuntibus videri possunt, sed ipsi transeuntes clare vident.

13) Item, in ipsa convencione, statim facto homagio, ut premissum est, corcizare incipiunt ad sonum cuiusdam surde bucine seu musete, quam aliquis perfidorum vel quandoque suus magister ducit, qua corea ducta ad signum quoddam inter eos notum invicem viri et mulieres brutali seu sodomitarum more concumbunt<sup>5</sup> atque in sese commiscetur, atque eciam ipse dyabolus, quos vel quas vult, incubus vel succubus effectus, accipit et carnaliter similiter ut prius brutaliter cognoscit.

14) Item, in ipsa communicacione seu synagoga iidem miseri ydolatre, ut confitentur, semper in maximo timore et pavore sunt,<sup>10</sup> et quamvis interdum tripudia ducant, plenum tamen gaudium non habent. Presidetque ibidem unus demon, et quandoque plures sunt, sed illi uni tanquam subservientes atque obedientes sunt. Qui quidem demon prefatos apostatas suos docet et erudit, quatenus sibi debeant obedire et servire legique et mandatis eius omnino<sup>15</sup> parere, singula ad christianam religionem pertinencia negligere et contempnere, de iniuriantibus sibi seu malivolis ultionem ad nutum perquirere et habere.

15) Item, ibidem super terram catervatim accumbentes, comedunt et bibunt, et carnes, quas comedunt, prout fatentur, quasi<sup>20</sup> crude, viscosae et immunde sunt, ac si per terram et feces diu tractae essent, suntque omnino insipide et abhominabiles. Similiter et panem ibidem manducant, sed grossum et nigrum et ab omni bono sapore alienum. In vitro eciam seu lagena potum quemdam nigrum, insipidum et abhominabilem, prout dicunt, bibunt. Et<sup>25</sup> postquam omnes consequenter biberint in eodem vase, primus tamen demon, deinde omnes alii illi miseri ibidem existentes successive mingunt; affirmant eciam et dicunt, quod prediete epule similiter et poculum solo demonis ministerio et artificio ibidem reperiuntur.